Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 292/2022 em 16 de maio de 2022

ASSUNTO: Requerimento n° 145/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 247/2022, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 145/2022, de autoria da

Vereadora Sidnei Maria Rodrigues. Referida propositura requisita informações sobre

aquisição de veículos, máquinas e equipamentos e contratação de servidores, segundo

quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Memorando n° 432/2022

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

No mais, sirvo-me do presente para prestar as informações

seguintes informações;

Conforme explanado pelo Secretário Adjunto de Serviços

Públicos, o Executivo Municipal está realizando estudos para aquisição de equipamentos

e contratação de novos servidores, a fim de melhorar constantemente a prestação dos

serviços realizados pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos à população

biriguiense.

Ressalta-se que, não obstante a intenção desta gestão em

realizar as aquisições e contratações supracitadas de forma imediata, é sabido que em um

Estado Constitucional de Direito, o administrador da coisa pública não está livre para dar

a destinação que lhe melhor agradar aos recursos públicos, devendo encontrar parâmetros

â3da sua atuação na Legislação e no orçamento aprovado.

Atenciosamente,

EA ►  DRO MAFFEIS • NI
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

À vista disso, e corroborado com a ausência de recursos

suficientes nos cofres municipais, a Administração não está medindo esforços para buscar

emendas parlamentares para concretização dos projetos no município de Birigui.

Por oportuno, salientamos que estamos à disposição para

melhores esclarecimentos que se fizerem necessários.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CNPJ: 46.151.71810001-80
End.: Rua Roberto Clark — n° 672 — Bairro Centro

Tel.: (18) 3643-6207 — E-mail: servicospublicos@birigui.sp.gov.br
Preleiri Mloricipal

de E, ingv,

Birigui, 12 de maio de 2.022.

Memorando n° 432/2.022

Ref.: A resposta ao requerimento n°145/2.022 que requisitou informações sobre aquisição de

veículos, máquinas e equipamentos, e a contração de coveiros, pedreiros, mecânicos,

coletores de lixo, vigias e eletricistas.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Leandro Maffeis Milani.

Venho por meio deste informar a Vossa Excelência em resposta ao requerimento n°

145/2.022.

Pergunta n° 01. - Quando o Município de Birigui fará a aquisição dos veículos, máquinas,

e equipamentos necessários para que os serviços da Secretaria de Serviços Públicos possam ser otimizados?

Resposta: Estamos trabalhando em conjunto com as demais secretarias do nosso município

para realizar as demandas de nossa cidade, e o trabalho está sendo realizado, sobre a aquisição de veículos,

máquinas e equipamentos será discutido no próximo exercício financeiro.

Pergunta n° 02. - Quando o Município de Birigui promoverá a contratação de pessoas

para ocuparem os cargos de coveiros, pedreiros, mecânicos, coletores de lixo, vigia e eletricistas?

Resposta: Estamos realizando o levantamento da necessidade operacional referente a cada

setor de nossa secretaria, para sermos precisos, solicitamos junto ao Birigui Prev. , levantamento das futuras

de aposentadorias, para que possamos obter com exatidão solicitar a quantidade e função a Secretaria de

Administração, e caberá a administração definir a data de novas contratações.

Espero ter atendido o solicitado ao mesmo tempo em que, me coloco a disposição para

maiores esclarecimentos, encaminho meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente;

0\$/#'# `0 >XANDRE B 41NEZES

ecretario Ad n'to s°  Públicos

LABOR OMNIA VINCIT